国务院扶贫办信息中心
关于组织开展脱贫攻坚普查综合试点
过录数据专项清洗工作有关情况的说明
[bookmark: _GoBack]（2020年4月14日）

按照国家脱贫攻坚普查工作要求，我办将提供建档立卡相关数据作为脱贫攻坚普查的过录数据，为确保过录数据的完整性、准确性和真实性，我们组织开展了此次脱贫攻坚普查过录数据专项清洗工作。近日，信息中心下发了《关于组织开展脱贫攻坚普查过录数据专项清洗工作的通知》。现就有关情况做如下说明：
一、关于数据抽取时间及数据时点
我们将于5月1日从全国扶贫开发信息系统中抽取2019年度脱贫攻坚普查数据，数据时点为2019年9月30日24时。2019年10月1日以后贫困人口自然变更导致贫困人口变化，以及享受的帮扶措施等信息均不提供。也就是说数据抽取时间点为5月1日，数据时点为2019年9月30日。
2019年10月1日以后发生的人口自然变更、新致贫和返贫情况另行提供。
二、关于脱贫攻坚普查过录指标
普查内容包括“建档立卡户基本情况、‘两不愁、三保障’实现情况、主要收入来源、获得帮扶和参与脱贫攻坚项目情况，以及县和行政村基本公共服务情况等”。
此次为脱贫攻坚普查提供的建档立卡数据共涉及50个指标，包括18个贫困人口指标，27个贫困户指标以及5个扶贫项目指标。
《全国脱贫攻坚普查方案》明确的过录指标为35个，后来追加了15过录指标。之所以追加指标，是为了避免基层重复采集数据。全国扶贫开发信息系统中已有数据不再安排数据采集。
三、关于数据质量评估
我们已于4月11日上午抽取了截至4月10日24时修改完善后的2019年9月30日时点数据。目前正在编制第17期《全国扶贫开发数据质量报告》，仍不做数据质量排名。
我们将于近日分发普查地区针对过录指标的疑似问题数据清单。
四、关于工作年度与自然年度错位问题
每年动态管理时采集数据的计算周期为上年第4季度至当年前3季度，如2019年动态管理周期为2018年10月1日0时-2019年9月30日24时。各类数据统计口径如下：
（一）贫困户和贫困人口数有关的数据
贫困户及贫困人口数量为贫困户动态管理和全年度自然变更后，截至2019年9月30日24时的贫困户和贫困人口。2019年10月-12月期间发生的自然变更应计入2020年度数据库。2019年10月至12月发生的贫困户新识别、返贫等情况也计入2020年度数据库中。
（二）贫困户和贫困人口基础信息
每年的贫困户和贫困人口基础信息是在年底（9月份）开展动态管理工作时采集的。一类基础信息为截至9月底的状况，如健康状况、在校生状况、是否危房户等；另一类为上年度10月1日0时至本年度9月30日24时的统计数据，如外出务工时间、各类收入等。
贫困户和贫困人口的基础信息每年只保存一套数据，年内任何时间点都会发生变化，都不是最终结果，2020年的情况只有到年底才安排采集。因此尽管已经开放了2020年扶贫对象数据库，但是只开放贫困人口自然变更功能，贫困户和贫困人口基础信息修改功能并未开放。
例如，贫困人口2019年为健康，2020年2月得大病，年底是治愈恢复健康，数据库中不记录中间状态（患大病），只记录年底的健康状况为“健康”。
（三）贫困户参与扶贫项目相关数据
贫困户享受的帮扶措施（项目)为已经于2019年9月30日之前实施的项目，即项目开始时间在2019年9月30日之前。该项目关联的贫困户，且已经受益，贫困户（含脱贫户）即享受了该项目。
不提供2019年9月30日以后开始的项目。
例如，易地搬迁数据按2019年9月30日之前享受易地扶贫搬迁政策，且已经搬迁入住（受益）的贫困户。扶贫小额信贷贷款数据提供2019年9月30日之前贷款的数据。
我们已经与统计局达成共识，另外提供关于2019年动态管理工作结束以后发生的返贫、新致贫、贫困人口自然变更信息。
也就是说，基层开展普查时的情况与提供的数据有出入，很可能是时间点的问题。例如贫困人口2019年9月30日健在，2020年6月因病去世，我们会提供该贫困人口的信息；某贫困户2020年4月有一新生儿，我们不提供该新生儿的信息。
五、关于数据质量评估和数据清洗规则
（一）“账账相符”服从于“账实相符”
严格意义上说，基于数据清洗规则下筛选出的任何问题数据均为不符合“自校验”和“互校验”，均为疑似问题数据。各地务必向基层扶贫干部解释清楚，“账实相符”的数据清洗工作的终极目标。“账账相符”是手段，“账实相符”是目标，当“账账相符”和“账实相符”发生矛盾时，前者服从于后者。
各地可以针对任何规则下的任何数据提交“问题数据豁免申请”。
（二）数据质量评估是手段
本次数据质量评估依然不发布质量排名，请各地不要为了提高排名盲目提交“问题数据豁免申请”，导致问题被掩盖，修改完善的机会被错过。
六、关于建档立卡手机APP发现的“账实不符”问题
建档立卡手机APP向基层扶贫干部开放了贫困户（人口）基础信息核准功能，一些地方有效利用这一手段核准问题数据。据统计，各地已经核准了400多万条问题数据，推动解决“账实不符”问题。去年11月份，我们向贫困户开放了基础信息查询功能，并尝试向贫困户开放反馈问题的渠道。截至3月底关闭该功能之前，我们共收到贫困户问题反馈2537条，其中多数反映的是数据“真实性”问题。今天我们已经将问题清单分发有关省份，请各地认真核实并加以整改，同时也希望各地举一反三。同时也提醒各地要控制反馈问题的使用范围。
七、工作要求及有关情况说明
（一）关于数据清洗工作的重要性
数据质量是建档立卡的生命线，也是脱贫攻坚普查工作的生命线。2014年以来我们持续组织开展数据清洗工作，已经取得了显著成效，目前已经到了交账的时间，各地务必高度重视。
（二）关于数据清洗范围和后续安排
此次数据清洗工作仅针对脱贫攻坚过录指标开展。各地扶贫部门如有余力可以扩展到其他指标的数据清洗，因为建档立卡数据不仅要服务于脱贫攻坚普查，更要服务于脱贫攻坚总结。今年还将至少安排2次建档立卡数据清洗工作。
（三）关于脱贫攻坚普查工作的后续安排
《国家脱贫攻坚普查方案》明确“普查工作时间为2020年至2021年年初”。目前全国还有266万贫困人口尚未脱贫，52个县尚未摘帽，脱贫攻坚战尚未结束。今年底动态管理工作结束后，剩余贫困人口全部脱贫，贫困县全部摘帽，将形成最终结果数据。此次脱贫攻坚普查综合试点结束后，下一步如何开展普查工作尚未确定。
（四）关于行政区划调整
抽取数据使用的行政区划为目前全国扶贫开发信息系统中的最新情况。一些省份行政区划调整尚未结束，而且行政区划调整一直在发生。对于提供数据与实际情况有出入的情况，各地务必在开展普查时解释情况。
（五）关于2019年10月至12月返贫新致贫人口识别月份调整
全国扶贫开发信息系统中数据显示，2019年数据库中有一部分返贫和新致贫月份标准为2019年10月、11月和12月，这些贫困人口也已经被计入2019年底剩余贫困人口中，我们已经从后台统一将返贫（新致贫）月份调整为2019年9月。
（六）关于已经在2019年数据库中开展的自然变更信息
一些地方已经在2019年数据库中标注了贫困人口自然变更情况，各地不必进行修改，我们也不抽取和提供有关数据。后续我们将组织开展完善工作。

国务院扶贫办信息中心
2020年4月14日